

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

For immediate release April 6, 2021

SECP Opens Second Cohort under its Regulatory Sandbox

ISLAMABAD, April 6: To spur innovation in its regulated sectors, the Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) has announced the launch of second cohort of its Regulatory Sandbox. The Regulatory Sandbox is a tailored regulatory environment that allows entities/firms to conduct limited scale live tests of innovative products, services, processes, and business models in a controlled environment. SECP had earlier last year issued the Regulatory Sandbox Guidelines 2019.

Under second cohort, the application window will be open from April 15, 2021 till May 14, 2021 for all eligible persons including registered companies, unregistered startups and FinTech firms. The unregistered entities would have to get registered upon successful experiment. The application form, eligibility criteria and related documents are provided in the Regulatory Sandbox Guidelines placed at SECP's website and can be accessed at https://www.secp.gov.pk/document/secp-regulatory-sandbox-guidelines-2019/?wpdmdl=37476

The Commission has formed a six-member committee, headed by Chairman SECP Aamir Khan to evaluate the applications. In the second cohort preference will be given to innovation in the areas of Digital Assets/Security Token Offerings (STOs), Non-Bank Financial Companies, Blockchain/Distributed Ledger Solutions for Capital Markets, Digital Identity/AML/KYC, Artificial Intelligence, Machine Learning and Robotic Processes Automation based solutions. Female entrepreneurs are highly encouraged to apply.

All the applications will undergo preliminary screening and detailed evaluation. Successful applicants will be allowed to test and experiment their innovative ideas and solutions for a period of six months. Upon completion of experimentation period, the entities registered in Sandbox will submit detailed completion report to SECP, following which future course of action for the tested solutions will be determined.

Complete applications with all the requisite information can be emailed to: sandbox@secp.gov.pk
Any queries or questions with respect to the application process can be emailed to: sandbox@secp.gov.pk

ایسای سی پی نے ریگولیٹری سینڈ بکس کے دوسرے مرحلے کا آغاز کر دیا؛ کمپنیوں 'سٹارٹ اپس سے درخواشیں طلب

اسلام آباد (اپریل6) سکیورٹیزائیٹر کیس چینج کمیشن آف پاکستان نے الیاتی شعبے میں جدت اور جدید مالیاتی خدمات و مصنوعات کو فروغ دینے کے پیش نظر شروع کئے گئے ریگولیٹری سینڈ بکس کے دوسرے مرحلے کے لئے، کمپنیوں اور سٹارٹ اپ سے در خواستیں وصول کرنے کا اعلان کر دیا ہے۔ ریگولیٹری سینڈ بکس میں سٹارٹ اپس اور کمپنیاں کسی بھی مالیاتی پر اؤکٹ، سروس، یاکسی بھی جدید برنس ماڈل کو محدود پیانے پر ایک کنڑ ولڈریگولیٹری ماحول میں تجرباتی طور پر متعارف کرواسکتے ہیں۔ ایس ایس پی نے گزشتہ سال ریگولیٹری سینڈ بکس کے پہلے مرحلہ کا آغاز کیا تھا جبکہ سینڈ بکس گائیڈلا کنز کا اجراء دسمبر 2019 میں کیا گیا تھا۔

سینڈ بکس گائیڈلا کنز میں دی گئی اہلیت کی شر اکطر پر پورااتر نے والی تمام کمپنیاں، فن ٹیک اور سٹارٹ اپس، ریگولیٹر کی سینڈ بکس کے دوسرے مرحلے میں شامل ہونے کے لئے درخواستیں اپر بل 15 سے مئی 14 تک جمع کر واسکتے ہیں۔ ریگولیٹر کی سینڈ بکس کی سہولت ایس ای سی پی کے ریگولیٹر کی دائرہ میں آنے والے تمام شعبوں جیسے کہ انشور نس، کپیٹل مارکیٹ، نان بینکنگ فنانشل سیکٹر اور تمام کار پوریٹ سیکٹر کے لئے دستیاب ہے۔ سینڈ بکس کے دوسرے مرحلے میں ڈیجیٹل اثاثوں، نان بینکنگ فنانشل کمپنیوں، بلاک چین اور دسٹر کی ہوٹیڈ لیجر، آرٹی فیشل ٹیکنالوجی، ڈیجیٹل شاخت، مشین لرنگ کو ترجیح دی جائے گی۔

نان رجسٹر ڈسٹارٹ اپس بھی سینڈ بکس میں شمولیت کے لئے در خواستیں دے سکتے ہیں، تاہم، ایسے افراد وادارے کو سینڈ بکس میں کا میابی سے اندارج کی صورت میں ایس ای سی پی سے بطور کمپنی رجسٹریشن حاصل کرناہوگی۔ریگولیٹری سینڈ میں رجسٹریشن کے لئے در خواست فارم، اہلیت، طریقہ کاراور دیگر متعلقہ دستاویزات سینڈ باکس گائیڈلا کنز میں فراہم کی گئیں ہیں جو کہ ایس ای سی پی کی ویب سائٹ پر دستیاب ہے۔

کمیشن نے تمام در خواستوں کی جانچ پڑتال اور منظوری کے لئے چئر مین ایس ای سی پی عامر خان کی سر براہی میں چھر کئی کمیٹی کی تشکیل دی ہے۔ سینڈ باکس میں شامل کئے گئے کامیاب در خواست دہندگان اپنے منفر د کاروباری آئیڈیاز کو چھاہ تک ریگولیٹری سینڈ بکس کے تحت فراہم خصوصی رعایتی ماحول میں جانچ سکیں گے۔ تجرباتی مدت کی تنمیل رپورٹ ایس میں رجسٹر ڈکاروباری ادارے اس مالیاتی پر اڈکٹ کے تجرب کی تفصیلی رپورٹ ایس ای سی پی کو جمع کروائیں گے جس کی بنیاد پر مالیاتی پر اڈکٹ اور کاروباری آئیڈیاز کے حوالے سے آئندہ کالائحہ عمل طے کیاجائے گا۔ مکمل درخواستیں ای میل ایڈیس کے جس کی بنیاد پر مالیاتی پر اڈکٹ اور کاروباری آئیڈیاز کے حوالے سے آئندہ کالائحہ عمل طے کیاجائے گا۔ مکمل درخواستیں ای